
 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕСОБРАНИЕ 

ГЛУШКОВСКОГОРАЙОНА 

КУРСКОЙОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

от   «27»  мая 2025 г.  №123 

 

Об отчете Главы Глушковского района 

Курской области о результатах своей деятельности 

и деятельности Администрации Глушковского района  

Курской области по итогам 2024 года 

  

  

  

В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 и статьёй 37 

Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Глушковский муниципальныйрайон» 

Курской области», заслушав и обсудив ежегодный отчет Главы 

Глушковского района Курской области о результатах своей деятельности и 

деятельности Администрации Глушковского района Курской области по 

итогам 2024 года, Представительное Собрание Глушковского района 

Курской области РЕШИЛО: 

1.Принять информацию Главы Глушковского района Курской области 

Золотарева П.М. о результатах своей деятельности и деятельности 

Администрации Глушковского района Курской области по итогам 2024 года 

к сведению. 

2.Признать работу Главы Глушковского района Курской области Золотарева 

П.М. по решению вопросов местного значения в 2024 году 

удовлетворительной. 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

Председатель Представительного Собрания 

Глушковского района Курской области                                      Ф.И. Отрохов 

 

 

 



                                                                        Приложение 

к решению 

Представительного Собрания 

Глушковского района 

Курской области  

 от   27 мая   2025 года  № 123 

 

Отчет Главы Глушковского района Курской области о результатах 

своей деятельности и деятельности Администрации Глушковского 

района Курской области за 2024 год. 

Прошедший 2024 год был непростой и напряженный как для страны в 

целом, так и для нашего района, для каждого из нас. 3 года наша страна 

живёт в условиях проведения специальной военной операции. 

В соответствии с решением заседания оперативного штаба Курской 

области территория муниципального района «Глушковский район» была 

отнесена к территории, подлежащей временному отселению граждан в 

безопасные районы Курской области, поэтому в начале августа 2024 года 

жители района были переселены,  в связи с чем выполнить все намеченные 

на прошлый год планы, реализовать мероприятия национальных и 

региональных проектов, областных и муниципальных программ не 

представилось возможным.  

Расходы консолидированного бюджета на 2024 год исполнены на 88 

процентов. Наибольшая доля кассовых расходов бюджета - 77 процентов  

приходится на социальную сферу.  

 

Из них 538 миллионов было направлено на сферу образования, на 

развитие культуры – более 54 миллионов рублей, на социальную политику и 

поддержку населения – 23 миллиона рублей,  на развитие физической 

культуры и спорта – более 8 миллионов рублей, на ЖКХ – 17 миллионов 

рублей. 

В отрасли сельского хозяйства района - семь сельскохозяйственных 

предприятий, шесть крестьянско-фермерских хозяйств, где трудилось около 

1000 человек. Своим добросовестным трудом работники 

сельскохозяйственных предприятий обеспечивали стабильное развитие 

аграрной отрасли района. 

В прошедшем году аграрный сектор района понес большие убытки. В 

сложнейших условиях прошла посевная компания, уборку урожая в связи с 

сложной оперативной обстановкой и постоянными обстрелами со стороны 

Украины  удалось провести частично, убрана лишь малая часть урожая. 

 

 



Тем не менее, в 2024 году  было собрано более 70 тысяч тонн зерна.  

Масличных культур собрано 13 тысяч тонн.  

В  животноводстве сельхозпредприятиями района  в прошлом году 

всего было произведено 204 тонны мяса и 5 тысяч тонн молока. По 

объективным причинам эти показатели в сравнении с 2023 годом меньше 

почти в два раза.  

Государственная поддержка сельского хозяйства в прошлом году 

составила более 70 миллионов рублей.  

Финансовые средства предоставлялись на возмещение части затрат, 

связанных   с отраслью  растениеводства. 

Активно использовалось льготное кредитование. Его сумма за 

прошедший год составила более 600 миллионов рублей. 

Промышленное предприятие района «Теткинский   сахарный   завод» в 

связи со сложной обстановкой было вынуждено ввести режим ограниченной 

деятельности.  

Предприятие «КурскПродукт», производственная мощность которого 

рассчитана на 3 миллиона 740 тысяч декалитров этилового спирта в год, за 7 

месяцев 2024 года произвел 754 тысячи декалитров этилового спирта.  

Малый и средний  бизнес занимал ведущие позиции в формировании 

районного потребительского рынка. 

В районе  зарегистрировано 348 субъектов малого и среднего 

предпринимательства, из них 308 индивидуальных предпринимателей, 

которые осуществляли торговое обслуживание населения, оказывали 

бытовые услуги и услуги общественного питания.  

В связи с введением режима КТО и переселением в безопасные 

территории средний и мелкий бизнес  прекратил свою деятельность, а это 

повлекло за собой сокращение рабочих мест и недопоступление средств в 

бюджет района. 

 

В ушедшем году выполнялись мероприятия по строительству и 

благоустройству. 

За  2024  год  освоение  в  дорожной  деятельности  по  дорогам  

местного  значения  общего  пользования   составило более 8 миллионов   

рублей, в том числе:    ямочный  выполнен ремонт    полутора километров 

автодорог  в  поселке Глушково, селе Званное, работы по содержанию  дорог. 

Были   подготовлены 4   проекта   для  строительства  автодорог  по  

улице Советская  села Марково, улицам Садовая, Колхозная   села Кобылки, 

участка  автомобильных  дорог   по  улицам Комсомольской, 8  Марта, 



Пролетарской  (проезд  до   жилых  домов  для  детей-сирот  и детей, 

оставшихся  без  попечительства   родителей)  в  селе Кобылки.  

Подготовлен  проект  на  пешеходный  переход  в  селе Кульбаки   

возле  Кульбакинской средней школы. 

        На  2024-2025 годы  было  запланировано  строительство  

автомобильной  дороги  в  деревне Шагарово протяженностью  1 километр 

800 метров  сметной  стоимостью  более  55 миллионов рублей. 

В  связи    со  сложившейся оперативной обстановкой на территории   

района   реализовать проекты не представляется возможным. 

          В прошлом году в селе Кобылки была  установлена  водонапорная  

башня    емкостью  50 кубометров, стоимостью  более  3  миллионов рублей. 

В этом  году   планируется   приобрести четыре  жилых  помещений  

для  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  

признанных  нуждающимися   в  улучшении  жилищных  условий на 

безопасных территориях Курской области. 

   В настоящее время одним из важных и актуальных вопросов деятельности 

Администрации района -   работа  с  населением    по  вопросу  получения  

жилищных  сертификатов. 

Оперативным штабом Курской области утвержден перечень 

населенных пунктов на выдачу бескомиссионного получения жилищных 

сертификатов в районе.  

В него вошли двадцать восемь населенных пунктов,  не вошли – 

двадцать пять.  

Всего в районе – 9 776 домовладений. 

В настоящее время 2336 собственников жилых помещений получили 

сертификаты. Ожидают получения сертификатов более 1 тысячи  

собственников. 

После стабилизации обстановки планируется восстановление всего 

Глушковского района. В программе восстановления района обозначено семь 

основных опорных населенных пунктов:  Глушково, Теткино,  Званное, 

Кульбаки, Нижний Мордок, Коровяковка, Марково.  

 

Текущая оперативная обстановка внесла ряд особенностей в работу 

наших образовательных организаций. 

 



Система образования Глушковского района включает 13 

образовательных организаций, Центр детского творчества, оздоровительный 

лагерь «Солнышко», спортивную школу «Глушково». 

 

Школы района в 2024 году  участвовали в трех основных проектах 

«Образование»: «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная 

среда», «Точка роста».  

Все школы были обеспечены электронно-цифровым оборудованием, во 

всех общеобразовательных учреждениях были открыты «Точки роста», где 

велась внеурочная деятельность, дополнительные общеобразовательные 

программы. 

В связи с введением режимов ЧС и КТО в сентябре 2024 года за 

каждой школой была закреплена общеобразовательная организация города 

Курска.  

Детям были выданы школьные учебники. Педагоги и обучающиеся 

получили 1807   технических средств обучения (ноутбуки и планшеты). 

На сегодняшний день из 15 зданий общеобразовательных учреждений  

повреждено 14. 

Сеть учреждений культуры Глушковского района представлена сорока 

организациями. Это - дома культуры, библиотеки,  центр досуга, 

краеведческий музей, центр промыслов и ремесел, детские школы искусств.  

 В период с января по июль прошлого года  работниками культуры 

было проведено свыше полутора тысяч мероприятий в онлайн формате, или 

же с малочисленным количеством участников. 

 В течение года творческие коллективы домов  культуры выступали с 

концертной программой в пунктах временного размещения Курской области, 

участвовали в конкурсах и фестивалях.   

Званновский СДК был признан лучшим сельским Домом культуры 

области и удостоен премии  в сфере культуры «Признание». 

Важным направлением нашей работы остается организация 

оздоровления детей, развитие физкультуры и спорта.  

Всего в учреждениях оздоровления  в 2024 году побывали более 600 

детей нашего района. 

 

В течение ушедшего года проводились мероприятия, основная задача 

которых – вовлечение молодежи в социально-активную деятельность.  

В направлении работы по обеспечению социальной защиты 

оказывается помощь льготным категориям.  

80 многодетных семей бесплатно получили в собственность земельные 

участки. 8 человек получило денежную компенсацию в размере 200 тысяч 

рублей за земельный участок. 



Уважаемые присутствующие! 

В настоящее время разрабатывается программа восстановления 

приграничья. 

В перечень объектов инфраструктуры, планируемых к восстановлению в 

Глушковском районе включены 345 объектов на общую сумму затрат более 

43 миллиардов рублей, в том числе: 

-14 объектов здравоохранения, 

- 34 объекта образования, 

- 20 объектов культуры, 

- 173 объекта дорожной инфраструктуры, 

- глушковский дом-интернат для престарелых и инвалидов (общая 

сумма затрат – 2 миллиарда 160 миллионов рублей). 

- объекты водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, связи. 

Искренне благодарю весь депутатский корпус, глав муниципальных 

образований, руководителей предприятий, всех неравнодушных граждан за 

совместную работу, за ваш неустанный труд, терпение и веру в светлое 

будущее. Вы – настоящие патриоты своей земли, готовые делиться теплом 

своих сердец ради общего блага. Убеждён, что благодаря поддержке врио 

Губернатора и Правительства Курской области, мы сможем преодолеть 

трудности и возродить наш Глушковский район. 

 


